ptio. Silvestris in verbo, Ecclesia 2. quæst. 5. Præterea Monasteriorum conuerti non potest in Ecclesiæ seculararem. Glossa in quæst. 5. Quaritur si Monasteriorum, decimanona, questione tertia, nisi Monachi in eo male vivant, tunc enim iure queuntè Monasteriorum ejus restitutis in eo Canonicos secularib. Id vero totum fieri debet auctoritate Papæ. Si roges, An Episcopi auctoritate Monasterium possit tunc in Ecclesiæ seculari conuerti Alan. Tancred. Bernard. Goffred. in capitulo. Statuimus 19. qu. 3. senserunt, posse. Sed verius est quod dicit Glossa loco citato, & c. Si Episcopus 12. quæst. secunda, id fieri non posse nisi auctoritate Papæ, ut colligitur ex capitulo. Cum venerabilis, de censuris, & capitulo. Relatum, ne Clerici, vel Monach. Insuper si non inueniantur aliqui Monachi illius instituti, & ordinis, per quos possit Monasterium conservari, ac regi: ut Monasterium huiusmodi non possit nisi per Canonicos secularis commode gubernari, potest auctoritate Papæ ex eo fieri Ecclesiæ secularis c. Inter. de Religiosis domib.

Quæres, An contra Ecclesiæ secularis possit in Regularem episcopi auctoritate conuerti? Potest: ut ait Glossa in c. Quæ semel 19. quæst. 6. c. Si Episcopus 12. quæst. 2. & colligitur ex c. Si quis vult. 16. quæst. 6. & clariss ex c. si Episcopus duodecim, quæst. secunda, capitulo. Ad audientiam, de Ecclesiæ auctoritate.

Duodecimo queritur, Sub qua forma sint Ecclesiæ conuiriendæ? Clemens li. 2. Constitutionum Apostolicarum, c. 57. scribit, Apostolos instituisse, ut ecclæsa extrueretur oblonga, & in modum nauis. Vnde idem Clemens epistola prima ad Iacobum fratrem Domini, & Hierosolymorum Episcopum, Ecclesiæ vocat nauim. Sic etiam Anacletus Epistola prima. In hoc enim mundo, tanquam in mari versamus, & varijs ac multis malorum procellis iactati, in ecclæsa tanquam in naui ruta seruamus. Idem quoque Clemens loc. cit. ait Apostolos instituisse, ut in ecclæsa Altare primum, & maximum erigeretur versus Orientem. & sanctus Paulinus epistola duodecima, ad Scenorum, dicit ecclæsias esse edificandas, ut versus Orientem propiciant, si id commode fieri potest. Traditio est Apostolica, ut ad Orientem conuersi oremus. Iustus ad Orthodoxos, quæ censima decima octaua. Tertullianus in Apologia, cap. decimo sexto: Origines in Numeros, Homilia quinta: Athanasius qu. 4. Basilius de Spiritu sancto, capitulo. vngesimo septimo: Nyssenus in libello de Oratione. Epiphanius lib. 1. c. 17. Aug. de Sermone Domini, in Monte, c. 19.

Decimo tertio queritur, An diruta ecclæsa, omnia eius priuilegia censeantur amissa? Respondeo, cum Innoc. & Abbe capitulo secundo. De noni opera nuncias. distinguendo: Si ecclæsa destruitur auctoritate superioris ob delictum Clericorum, siue ob aliam iustum causam, Clerici ibi instituti, non possunt amplius vocari canonici, vel Clerici illius ecclæsa, nec aliquid ex prouentibus illi ecclæsa deputatis percipere queunt. Idem iuris est, si ciuitas auctoritate superioris solo destruetur; incole eius nequeunt deinde appellari ciues illius, quia destructa est, & omnia illius priuilegia sublata. Argumento sumpto ex l. Si vñs fructus. ff. quibus modis vñs fructus amittat. si vero ecclæsa dirutus, vel ab hostibus, vel à tiranno, vel ut reparetur, tunc retinet omnia sua priuilegia: item si auctoritate superioris ad alium locum transferatur, vel alteri ecclæsa vniatur, siue coniungatur. sic etiam Silvestris verbo, cuitas qu. 2. vnde Clerici illius ecclæsa se possunt appellare Canonicos, vel beneficiarios, vel Clericos illius: & illis vita defunctis successores illorum. Glossa, ut citat Abbas in capitulo. Statutum, de elect. in 6.

Vnde fit, ut ecclæsa secundo modo destruta, & reparata retineat Pontificium priuilegium, quo visitantib. illam ecclæsa certis quibidam dieb. concedantur condonations peccatorum, quæ Indulgencia vocantur.

Idem iuris est, si in certa aliqua ecclæsa sit Altare habens Pontificium priuilegium, ut qui in eo Missæ sacrificium pro defunctis fecerit, & obtulerit, liberet vnam animam ab igne Purgatorio, & destruitur, ut reficiatur, ut auctoritate.

auctoritate superioris ad alium eiudem ecclesie locum transferatur, retinet priuilegium antiquum: quia videtur esse concessum in bonum illius ecclesie, in qua est eternum Altare, & id probat ratio supradicta, de ecclesia. Definunt tamen Indulgenter predicta, si ecclesia vel Altare destruta: ut donec redificetur, vel reparetur. *Syllepsis Indulgenter, quest. 5. vers. 7. Indulgenter durans, ubi citat Paladanum.*

Dicimoquarto queritur, Quot sint ecclesiarum differentiae? Sunt multe: nam est ecclesia Parochialis, Baptismalis, Collegiata, Cathedralis, Metropolitanus, Conuentualis, Curata, Matrix.

Parochialis ea est, quae habet Parochiam, territorium, & populum certis limitibus episcopi auctoritate distinatum. *Archidiaconus in capitulo Licit Canon, de electione in sexto.* Posse: etiam Parochiae distinguere per familias, ita ut quotquis sunt ex certa familia, sunt huius, vel illius Parochiae, licet domicilium alio transferant. Sic enim incolae vniuersi oppidi per familias distincte possunt pertinere ad duas iurisdictiones dominorum in eo oppido praesidentium.

Quæstionis dubia est, An in iure communi, cum aliiquid decernit de Ecclesijs parochialibus, appellatione illius intelligantur ecclesie, quæ habitu tantum, & potentia habent Parochianos Inno. & Iohannes Caldetin. in capitulo de multa, de Prabendis. Speculator t. de Legib. §. Viden sum, sententiam intelligi. Sed oppositum docent, Glossa in capitulo, *Licit Canon, in verbo (Parochialis) de electione in sexto.* Hostiensis capitulo De multa, de Prabendis. Ioan. Andr. in capitulo Demulta. Paulus Castr. in Clementina prima, de officio Vicary: Federicus Senensis consilio 130. Abbas in supra citatis capitulo De multa. Et hoc est dicendum, quod in eo iudicio locum solum habet in Ecclesia, cuius Parochiani omnes, vel mortui sunt, vel in longinqua loca discesserunt, ita ut facile, aut brevi redire non possint: alioquin enim si brevi, aut faciliter edituri sunt, censeatur Parochialis actu.

Baptismalis, vocatur ea Ecclesia, in qua est fons aquæ ad Baptismum luctatores & defunctos: quæ non eo ipso, quo est baptismalis, pro Parochiali habetur, cum non habet Parochiam, territorium, & populum suæ curie subiectum. *Federicus de Senis, consilio consenso trigessimo quinto.* Eadem ratione Ecclesia non est Parochialis ceterus iolummodo quod ins habet: tradendi sepultura mortuorum. *Archidiaconus e. primo, de sepultura in sexto:* Hosti. in c. *Quia nemnulli, ex Clericis non residuntib. hæc enim possunt conuenire ecclesie consuetudine, priuilegio, vel concessu Parochi, vel Episcopi.*

Collegiata, ea vocatur Ecclesia, in qua est Clericorum Collegium, & non est cathedralis, nec Regularis. Cognoscitur Ecclesia Collegiata, primum ex eius institutione quod si ex institutione non constet, tunc censembitur Collegiata, quando habet arcana communem, & potest, ac solet Actorem, sive Syndicum constitueri, per quem iurat, & lites mouet, ac tractat. c. Imperator. & c. in perpetrandis, de turram Calum. & l. 1. ff. *Quod cuiusq. universitati.* Praelatum idem sumum eligere aliaque similia facere posse. & significante, de appellat. Si queras, An si statutum penale faciamentem de Collegio, comprehendat illud, quod tantum est Collegium habitu, non actu? Arbitror non comprehendere, ut colligitur ex Abb. c. Demulta, n. 24. de prabendis.

Cathedralis Ecclesia est, in qua episcopus presidet, ob eius Cathedram, & Sedem dicta est Cathedralis.

Metropolitanus est, que habet Archiepiscopum: Sicut Primatialis, que Primatem. & Patriarchalis, que Patriarcham habet, quamvis in Urbe quatuor Ecclesie dictæ sunt Patriarchales, hoc est, primariae, & principales, videbiles ecclesia Sancti Iohannis Lateranensis, Sancti Petri in Vaticano, Sancti Pauli in via Holli, & Sanctæ Mariæ Majoris in Monte Esquilino.

Si quæras, An appellatione Cathedralis Ecclesia, vel

Metropolitanæ intelligatur etiam Patriarchalis Gloriator in Regula III. *Cancellaria negat intelligi in odijs & possessis: quia sicut Cathedralis generali nomine ecclesia non comprehenditur in ijs, quæ sunt odiosa, & penalis, & hoc propter honorem, & dignitatem Cathedralis: Sic in odijs & possessis appellatione Cathedralis non continetur Patriarchalis propter singularem eius dignitatem.* Deinde, quia quando summus Pont. vult Regulam, vel constitutionem Pontificiam locum habere in ecclesijs Patriarchalibus, exprimit eas Mandosius in Regula tertia Cancellaria, q. 2. docet appellatione Cathedralis, vel Metropolitanæ comprehendi etiam Patriarchalem, licet materia sit odiosa, & penalis. Id probat ex capit. Cleros, distinctione vigesima prima: vbi postquam expolitum est, quid sit Patriarcha, Archiepiscopus, Metropolitanus, & episcopus, subditus, Omnes superdictos Ordines uno eodemque vocabulo episcopos nominari. Item, quia nomen (Ecclesia) conuenit Cathedrali & Patriarchali. c. Constantinopolitan. ca. De Constantinopolit. diff. 2. Nihilominus probabilis est Glosatoris opinio.

Conuentualis ecclesia nomine venit ea, que conuentum, sive cœtum Clericorum habet. Dubia quæstionis est. Au iure communi, ecclesie conuentualis nomine intelligatur Regularis tantum, An etiam secularis? Mandosius in Regula tertia Cancellaria quest. 9. n. 3. docet, appellatione Conuentualis iure communi intelligi ecclesias Regularis, & secularis. *capitulo Cum in tercia de Electione,* vbi statuitur, ut securius forma electionis in omnibus ecclesijs Conuentualibus, & capitulo Nobis fuit de iure paronat. Vbi Glos. in verbo Conuentuali, dicit, eo ipso dicit Conuentualem, quo du vel tres in Collegio sunt. Et Hostiensis ibidem vers. Ceterum, pro codem ponit, Conuentualem, & Collegiatam ecclesiam. Et Abbas in c. *Cum in terra de leui.* Notab. iterabit, quanlibet ecclesiam collegiatam, licet non sit regularis, sed secularis, dici posse conuentualem: nam Conuentus, Collegium, & Capitulum sunt Synonyma, licet vulgares homines Congregationem Religiorum Coauentum appellant: secularium vero, Capitulum.

Curata ecclesia est ea, que curam animatum habet exteriore, interiore, & hoc est, sive in iero contentio sive penitentiali. *Innocentius cap. dudum. 2. de electio. Abbas cap. de multa, numer. 24. de prabend.* Quæ est curata solum & non Parochialis, distinguitur a Parochiali: nam Parochialis habet curam animatum interiore, & ideo Sacra menta Populo administrat: Curata vero ecclesia haberet iurisdictionem exteriorem & ideo Praepositus ei, potest suspendere, excommunicare, interdicere, visitare, inquire: & procuratione ratione visitationis accepere. c. *Dudum, secundum de Ele. et. vers. Sed cum in Iure confessus fuerit, & ibi Glos. in verbo suffundit. Inno. & Abb. in c. Di multa, de Prabend. Si regularis sit, habet Monachos, & Conuentum. Si secularis, habet Clericos sibi subiectos. Omnis ecclesia Parochialis habet curam animatum: sed non omnis, que curam habet, est parochialis. Ioan. Andr. c. Super eo de Prab. in sexto: Aliqui Archidiaconi, Archipresbiteri, Diaconi, habent curam animatum exteriorem. Inno. cap. De multa, de prab.*

Si roges, An in iure Communi pro ecclesia curata habetur ea, quæ tantum habitu, & potentia, non actu habet iurisdictionem exteriorem, cuiusmodi est Ecclesia regularis, quæ solum olim habuit Monachos, & Conuentum, sed modo non item: & secularis, quæ quondam cum Clericorum habebat, nunc non habet. Videtur sane idem iuris esse de huiusmodi Ecclesiis, quod superius dixi esse de Ecclesia habitu, & non actu Parochianos habente.

Matrix Ecclesia, ut dixi superius li. 3. cap. 13. dicitur, ea, quæ habet alias Ecclesias sibi subiectas. c. *Ad audiensiam. 1. De adi. Eccl. Item secundum Iean. Andream. & Abbat.* dicitur Matrix Ecclesia ea, quæ est Baptismalis, vel quæ est maior ceteris, quæ sunt in loco. Clem. 1. de Sent. excō Ma-

trix Ecclesia item est, quæ est principalis & primaria in loco.

CAP. IV.

De consecratione Ecclesie.

Exstat in Iure Canonico Titulus de Consecratione Ecclesie, vel Altaris. Ecclesia fundara, constructa, & donata consecratur, ut in ea populus erudiantur oret, rem diuinam audiat, & Ecclesiastica Sacra menta percipiat.

Primo queritur, A quo debeat Ecclesia consecrari? Ab Episcopo cap. *Nomo*, de *Consecrat. distinct.* 1. & is debet esse Episcopus loci, non alienus. Episcopus enim extra suam diocesim ecclesias consecrare non potest, nisi consensu episcopi. cap. *Tua fraternitas, de Consecrat. Ecclesie, vel Altaris. Quares.* An episcopus possit simplici Presbytero delegateius consecrandi ecclesiam? Non potest, quia potest consecrandi ecclesias, est ordinis episcopalis, non iurisdictionis. c. *Quamuis. distinct.* 68. Episcopus solum potest delegare, que sunt iurisdictionis, non Ordinis, cap. *Aqua, de Consecr. Ecclesie, vel Altaris.*

Secundo queritur, An possit episcopus ecclesiam consecrare abesse hoc, quod rem diuinam faciat, hoc est, Missa sacrificium? Non potest cap. 2. & cap. *De fabrica de Consecrat. distinctione prima.* Si roges, An Missa sacrificium factum ab episcopo, sit necessarium ad substantiam consecrationis? Respondeo, cum *Hofstiensis, Bernardo, & Hugo in c. Quod sicut, de Elec.* non requiri ex substantia consecrationis, sed solum ex ecclesia praecerto, vel consuetudine, vel ab episcopo Missa sacrificium fiat. Quare consecratio rata erit, & firma, etiam si Episcopus rem diuinam non fecerit. *Silus. in verbo, Confess. 2. n. 1.*

Tertio queritur, An iure possit ecclesia consecrari in die profano, non festo? Poret c. *Tua fraternitas, de Consecr. Ecclesie.*

Quarto queritur, Quando Ecclesia censemur consecrata? Respondeo, censeri, quandocumque id constituerit ex instrumento dotationis confecto, vel ex libris in Ecclesia alteruatis, vel ex scriptura in columna, aut tabula aliqua marmorea contenta: vel vino teste, qui se videlicet audiuisset testetur, c. *Solemnitas, & c. Ecclesia, de Confess. dist. 1. & c. Sane 2. 4. q. 1.*

Quinto queritur, Quandonam ecclesia egeat consecratione? Respondeo, in tribus casibus, ut annotant *Dilectores inc. Propositi, de Consecrat. Ecclesie, vel alia.* Primus casus est: Quando necicitur, vel ambigitur, ecclesia sit consecrata, necne, nec apparet aliquid ex predictis superiori questione, ex quo probetur, eam esse consecratam. Secundus, quando ecclesia fuit igne exusta, ita ut fuerint parietes combusti, vel abrasi extoto, vel ex maiori parte, cap. *Ecclesie de Consecrat. distinct.* 1. nam ut *Panorm. ait in cap. Propositi, de Consecr. Ecclesie.* Consecratio consistit in parte exteriori parietum, qui Christum linientur, & in quibus Crucis signum apponitur. Porro, si rectam Ecclesie solidum fuenterit igne exstum, non est iterum consecranda ecclesia, cap. *In lignis, de consecrat. Ecclesie.* Tertius casus est: si ecclesia parietes ex toto, vel ex maiori parte corruerint ita ut oporteat eos denuo reparari, etiam ex eiusdem ecclesie lapidibus, cap. *De fabrica de Confess. distinct.* 1. tunc enim ecclesia, quæ denuo erigitur, non est eadem, quæ antea. Secus est, si tantummodo rectum ruerit. cap. *In lignis, supra citato.*

Sexto queritur, An si parietes ecclesie paulatim per partes decidant, & paulatim reparentur, si ecclesia denuo consecranda? Duae sunt opiniones: Vna assertentum, eam iterum esse consecrandam. Sit *Innocent. in Rubric. de Consecrat. Ecclesie. Panormitan. in capit. Propositi, supradicto,* quos secuti sunt teste *Silvestre. in verb. Confess. 2. quas. quinta. Angelus, & Rosella.* Ratio eorum est, quia tunc non manet eadem ecclesia, quæ antea, secundum rei veritatem, sed tantum secundum fictionem, qua nauis reparata, ea-

dem censemur, quæ fuit antea. *I. quod interum ff. deleg. 1. at in spiritibus attendunt rei veritas, non Iuris fictio.* Altera sententia est, dicentum, non esse iterum consecrandam. Ita *Glossa & Hofstiensis in cap. Propositi, de Consecrat. Ecclesie.* quam communem testatur Sylvestri in verb. *Consecratio secunda, quasione quinta, vers. veritas est.* Hæc opinio magis ad veritatem accedit, quia sicut non solum secundum Canones & Leges, sed etiam secundum rei veritatem, natus, quæ paulatim per partes dissipatur, ac soluitur, & per partes reparatur, est eadem quæ antea, & ciuitas est eadem semper, licet aliqui nascantur, & moriantur, *I. Preponitur ff. De Iudicijs:* & flumen manet semper idem, quamvis aqua superueniat, & eurus abeat. Sic etiam re ipsa est eadem semper ecclesia, quamvis paulatim per partes decidat, & reparetur. Et ratio huius est, quia partes adiunctæ sunt una & eadem res cum partibus, quibus adduntur. Item in his, quæ sunt unum accessione, vel additione partium, dignius trahit ad se, quod est minus dignum, ut si oleo, vel aqua sacra oleum, vel aquam profanam, siue non sacram addideris. Ex cap. *quod in dubijs, de consecratione Ecclesie, vel Altaris.* Secus est, si modice partierit ecclesia consecratio addatur magna pars; quia pars maior non trahitur ad formam pars minoris, sed è contrario: *Silus. in verbo, aqua benedicta, q. 3.*

CAP. V.

Quot modis Ecclesia consecrata pol-
luatur.

Primo queritur, In quibus casibus polluantur Ecclesia, ita ut sit reconcilianda, non denuo consecranda? Respondeo, pollutio seu violati in sex casibus. Primus est, propter homicidium in ea perpetratum ab aliquo voluntarie, & contra religionem, & libertatem loco sacro debitam. cap. *Propositi, de consecratione Ecclesie.* Dicitur (*voluntarie*) quia non pollutur ecclesia, si quis in ea pereat iactu lapidis, qui cauè est tecto, vel pariete decidit: nec item violatur, si quis ex amentia, vel furore impossessionis factus scipsum interimat. *Hofstiensis & Hugo in cap. Propositi, citato.* Secus est, si compromisus ex ira scipsum occidat. *Gemin. in cap. 1. de consecratione Ecclesie in 6.* Dicitur, & contra religionem, *& libertatem sacrae aulæ debitam*, quia non pollutur ecclesia, si quis alterum interficiat, ut scipsum defendat, adhibite moderamine inculpare iure. *Innocent. & Abbas in cap. Propositi.* Secus est, si circa talen moderationem perimeret. Polluitur vero etiam nullo sanguine fusco, ut si Index in ecclesia furem suspendat, vel si quis furem sufficeret. Ita *Glossa in cap. 1. de consecr. Ecclesie in 6. Abbas, & alij in cap. Propositi, de Consecr. Ecclesie.*

Si quereras, An violetur ecclesia, cum quis vulnus accipit in illa, & mors extra illam sequitur nullo sanguine intra ecclesiam effusso? Respondeo, ecclesia violari. *Glossa in loco supra citato.* Secus est, si extra ecclesiam vulneratur, & mors intra illam sequeretur.

Rufus si roges, An polluantur, si Martyr intra ecclesiam occidatur? Quidam opinantur, minime eam pollui. Sed *Glossa in loco, quem omnia protuli, afferit ecclesiam violati: non quod Martyris sanguis effusus eam polluat: sed quod nefaria sit, & impia Martyris cedes patrata a Tyranno.* Et quamvis laudans non sit locus, in quo effusus est sanguis, ipsa tamen ecclesia est reconciliata.

Quid si aliquis supratectum ecclesia, aut in subterraneo loco sub ecclesia latente perimitur? Respondeo: *Glossa in prefato loco.* Ecclesiam non pollui, qui aon est homicidium intra ecclesiam perpetratum.

Secundo, Polluitur ecclesia effusione humani sanguinis voluntarie, & contra cultum sacro loco debitum facta. c. *Propositi, de Consecr. Ecclesie, vel altaris.* Dicitur (*voluntarie*) quia non pollutur, si hac effusio causa facta sit, sed circa vilum mentis consensum. *Hofstiensis, & Ecclesiæ, de consecrat. Ecclesie.* Item si vulnus sit acceptum in Ecclesiæ,

licet sanguis extra illam effuxerit, polluitur Ecclesia, *Glossa in c. de consecratione Ecclesie in 6.* non tamen si quis extra Ecclesiam vulneretur, & in Ecclesia sequatur sanguinis effusio: nec item si modica sit sanguinis effusio in Ecclesia, *Abbas in c. Propositi de consecratione.* Nec polluitur ecclesia alia quaque iniuria corporali circa sanguinis effusionem. *Abb. in c. Propositi citato.*

Tertio polluitur ecclesia effusione humani semenis voluntarie, & contra cultum facis debitum, intra ecclesiastica facta. *Significatio de Adulso. &c. Ecclesijs de Consecratione, dist. 1.*

Requiritur autem, vt sit voluntaria effusio: vnde non violatur ecclesia pollutione feminis, quæ in somnis contingit. *Glossa in c. Ecclesie, de consecrat. dist. 1.*

Dubius quæstionis est, An polluitur ecclesia per conjugalem congressum in ea factum? Sunt duas opiniones: Vna assertent ecclesiam violari, quia licet talis complexus per se absque peccato fiat, non tamen fit absque iniuria loco sacro illata. *Sic Ioan. Andr. cuius sententiam teste Silvestri in verbo, Consecrat. 11. quæst. 1. vers. tertius casus est: sequuntur S. Antoninus, Summa Pisanæ, Paludanus & Angelus.* Altera opinio est, assertentum Ecclesiam non polui; quia talis emissio humani semenis fit absque peccato: *Ita summa Rosella, qui auctor secutus est opinionem Hugo, & Glossa in cap. Ecclesie. de consecratione distinct. 1. In verb. (semine) Prima itaque sententia est vera, nisi actus coniugalis in casu necessitatis contingat: utrumque, si coniuges diu in Ecclesia ob siderentur, & probabilitet emissionei seminis turpe timerent: quoniam siue ecclesiam non inuola: humani sanguinis effusio ad vitæ corporalis conseruacionem facta, secundum Innocent. ut dixi superius in casu 1. Sic non polluit ecclesiam humanis semenis effusio facta ad conseruandam vitam spiritualem. Ita Silvester loco citato.*

Quarto, Polluitur ecclesia: quando in ea excommunicatus sepelitur. *c. Consulisti, de consecrat. Ecclesie. & eius corpus extra ecclesiam est proiecendum, si ab alijs discerni queat. cap. Ecclesiam, de Confer. dist. 1.*

Quinto, Polluitur Ecclesia, si in ea sepeliatur Paganus, vel si qui baptizatus non sit, *c. Ecclesiam productio.*

Quæres, An in his casibus non solum talia corpora sunt extra ecclesiæ in ejienda, & reconcilianda ecclesia, sed etiam abradendi parientes? *Ioan. And. in cap. Propositi, de consecr. Ecclesie, dicit esse abradendos, quando sepeliretur in ecclesia is, qui excommunicatus, vel qui baptizatus non est: quod probat ex c. Ecclesiam 1. de consecr. distinct. 1. Item Hostiens. etiam dicit abradendos parientes, quando l'epulus est excommunicatus. Sed Panormit. in cap. Consulisti, de consecr. Ecclesie, censet sufficere, si reconciliatur Ecclesia: nam si parientes raderentur, ecclesia consecratio perire: vnde oportet iterum ecclesiam consecrari. Et quod haberet in cap. Ecclesiam. locum, inquit, habet in ecclesia, quæ non est consecrata; tunc enim parientes abraderentur, & ecclesia consecraretur.*

Quid dicendum, si mulier Christiana gestans in utero futuum mortuatur, & in ecclesia sepelitur, an tunc violetur ecclesia? Minime, quamvis fetus una cum matre mortuus in ecclesia sepultus sit, quia sepultus est tanquam pars ventris, & non separatus à matre, capit. Si qua, de consecr. dist. 4. *Sic Silvestri, verbo consecratio 2. q. 5. vers. quartus casus est ex Goffredo. Bernard. Hostiens.*

Sexto, Polluitur ecclesia, quando consecratur aut benedicitur, ut dicunt, ab Episcopo notorio excommunicato.

Vnde antequam reconciliatur, diuina in ea celebratiure non possint, aut aliqui sepeliri. *Hostiens. Ioann. Andreas, & Abbas in cap. Consulisti de consecr. Ecclesie.* Id probant non quidem textu aliquo Iuris, sed ratione: quia si corpus excommunicati sepelitur in ecclesia, eam polluit:

maiori ratione polluet manus Episcopi notorio excommunicari eam consecrantis.

Secundo queritur, An Ecclesia polluta censeatur ex eo tempore, quo prædictæ causæ occultæ in ecclesia contin-

gunt, an vero solum ex eo tempore, quo cœperunt esse notoriz? Commissarii est sententia pro polluta habeti ex eo solum tempore, quo prædictæ causæ notoriz esse cœperunt. *Hostiens. Ioannes Andreas, Abbas, & alij communi- ter, ut citas: Silvestri in verb. consecratio 2. q. 5. vers. Tertius casus est.*

Tertio queritur, An propter furtum, vel rapinam in ecclesia commissariam, ecclesia polluitur? Speculator tit. de consecr. Ecclesie. & Ioan. Selua, de benefic. part. 1. q. 5. n. 102. aūt, alibi esse visu receptum, vt pro polluta habeatur argumentum sumpto ex cap. perniciosa, de celebr. missarum. Sed communis est sententia, ex iis non polui, quia in iure tex- tus non est, quod probetur eam esse pollutam.

Siroges, quare ecclesia non censetur polluta, ex multis delictis, quæ in Ecclesia patruntur contra sanctitatem, & contra cultum, & honorem sacro loco debitum, v.g. si quis ritum cum tumultu in ecclesia concitauerit circa vilam sanguinis effusionem: aut si quis alterius unum, aut duo ossa confregenter: aut pugnabis tumorem, vel luarem inculerit in faciem: aut alterum verberauerit: aut si quis capitis sententia condemnetur, & inde extractus suspenderatur: aut si index confugientem ad ecclesiam, per vim extraxerit: aut si quis in ecclesia perierit, aut in Deum maledicta coniiciat. Respondeat Ioan. Selua de benefic. part. 1. q. 3. n. 102. huiusmodi casus in iure expressos non esse, ac propterea ecclesiam non pollueret: quoniam quod in certis quibuscum casibus, & non in alijs ecclesia violetur, iuris Canonici est.

Quarto queritur, Quando polluitur Ecclesia, quæ consecrata nondum est: Polluitur effusione humani sanguinis vel semenis cap. vlt. de consecr. Ecclesie. Item, quando in ea sepelitur excommunicatus, vel is qui baptizatus non est. Insuper quando ab Episcopo notorio excommunicato scaturatur, vel reconciliatur. *Panor. in c. Consulisti, de consecratio Ecclesie.*

Quinto queritur, Quomodo, & a quo Ecclesia polluta sit reconcilianda? Relpondo distinguendo: ecclesiam conetur: am reconciliari debet a proprio Episcopo, vel ab alio Antilite ex eius consensu: & reconciliari aspergione aquæ per Episcopum sacratæ, cum sale, vino, & ciu- nere. Potest etiam reconciliari per simplicem Sacerdotem, mandato tamen Romani Pontificis, non Episcopi & aspergione aquæ per Episcopum sacratæ. Si vero ecclesia non sit consecrata, sed tantum benedicta, vt dici solet, ab Episcopo, potest reconciliari per simplicem sacerdotem. *Glossa in cap. vlt. de consecr. Ecclesie & aspergione aquæ benedictæ a simplici presbitero, nam in eo c. vlt. solum dicitur, eam esse protinus laudandam aqua exorcizata, ergo non oportet, vel Episcopum expectare, vel aquam ab eo sacram deferriri.*

Sexto queritur, An sit aliqua pena iure communis constituta in eos, qui diuina celebrant in ecclesia polluta antequam reconcilietur? *Hostiens. testibus Panormitanis in cap. sic Ecclesie, de consecr. Ecclesie. n. 4. & Silvestri in verbo Consecratio 2. q. 9. sensu: celebrant em diuina, vel sepelientem alterum in ecclesia polluta, irregularitatem contrahere, eo quod ecclesia eo ipso quod est polluta, videtur interdicta: quia ut habetur in cap. si Ecclesie, de consecr. Ecclesie in ecclesia polluta, organa & diuina i. spenduntur, donec reconcilietur. Atalij contrarium fenserunt, quorum sententia recepera est, in cap. Is qui, de sent. excom. in 6. Dicitamen Lupus teste eodem Silvestri, talem Clericum celebrantem esse suspensum ab ingressu in ecclesiam cap. Episcoporum, de priuilegiis in 6. Vnde in hiismodi suspensione obficiatus, in ecclesia quæcumque siilla, diuina celebret, suo munere & officio fungens, vt antea fieri irregularitate, iusta id quod habetur in cap. 16, qui supra citato: quia celebrat in ecclesia sibi interdicta. Sed hoc Lopus non probat ex aliquo textu iuriis: quia in cap. Episcoporum, solum est sente- mo de eo, qui celebret, aut celebrare facit in loco interdicto.*

C A P . VI.

De Consecratione Cœmeterij.

Sicut Ecclesiæ consecrantur, ut in ea oretur, res diuina fiat & ministrantur Ecclesiastica Sacraenta: sic etiam Cœmeterium consecrat, ut in eo Christiani sepeliantur. Olim enim non in ecclesijs sed in cœmeterijs sepeliebantur. Vnde Romæ extant multa Cœmeteria consecrata ad sepulturam Christianorum.

Cœmeterium nomen est Græcum, teste Athenæo lib. 4. cap. 5. Domus in qua hospes dormire, & requiescere solabant, à Cœmeteriis Cœmeterium vocabatur: in novo testamento, dormire mortui dicuntur. Ioh. II. 2. Thessal. cap. 4. quia sunt resurrecti, & iterum vixi. Vnde Christiani principio nascitici euangelicæ ecclesiæ cœmeteria appellarent loca, in quibus credentes, sive fideles sepeliebantur quasi dormitoria, in quibus requiecerent suo tempore resurrecti. Olim Episcopi, & cœteri Clerici, ac Christiani in Cœmeteria conuentus faciebant, psalmos cantabant, preces ad Deum fundebant. Clem. lib. 6. Constit. cap. 29. Athan. in Apologia sua. Cassiod. lib. 5. hisp. Tripart. c. 3. cœmeterium pro Oratorio accipit.

Imperatores Ethnici Christianos à cœmeteriaj arcebant, cum eos persequebantur: restituiebant vero illis cœmeteria, cum persequacionem remittebant. Euseb. lib. 6. cap. 11. lib. 7. cap. 11. lib. 9. c. 2.

Irem cœmeteria in oppidis, & extra oppida extrubant, & muris cingebantur, ut constat ex cœmeteriaj vrbis Roma.

Cautum erat, ne in ecclesiæ mortui sepelirentur, sed in cœmeteriaj, c. quibus. c. nullus. c. præcipendum. 13. q. 2. ex concil. Triburonensi, Namotensi, & Vasingi.

Imperatoribus, Regibus & Principibus, datum est cursum temporis, ut intra ecclesiæ sepelirentur: nam etiam illi principio extra ecclesiæ sepeliri solebant, ut constat ex Chrysost. hom. 66. ad populum Antiochenum, Nicophor. lib. 14. cap. 58.

Primo queritur, An cœmeterium consecrati debeat, & a quo? Debet consecrari, & non nisi ab Episcopo proprio, vel ab alieno, ex consensu carmen proprii, non aliter: alioqui si ab episcopo consecratus non sit, non est locus idoneus & legitimus, hoc est, religiosus & facer ad sepulcrum Christianorum. Et sicut ecclesia aliquando non consecratur, sed benedicatur ab episcopo, & deputatur ad diuinam: sic etiam cœmeterium potest ab episcopo benedictum, & ad sepulcrum mortuorum destinatum.

Secundo queritur, Quot & quibus modis cœmeterium polluantur? Polluantur totidem eisdem, quorū & quibus ecclesiæ, & præterea speciatim polluitur, polluta ecclesia, si est illi cœmeterium contiguum, cap. 1. de consecr. Ecclesiæ. 6. Sic quoque interdicta ecclesia, interdictum etiam cœmeterium illi coniunctum. c. 5. c. 6. sent. excommunicatio. 6. non tamen polluitur ecclesia cœmiterio polluto, quamvis illi contigua. c. 1. de consecr. Ecclesiæ. At si cœmeterium non sit ecclesiæ coniunctum, non polluitur, quamvis violetur ecclesia, illud enim ut pro polluto habeatur, necesse est, ut scorsum per se violetur. cap. 1. de consecr. Ecclesiæ. in sexto.

Tertio queritur, Quid dicendum, si duo cœmeteria fuerint ita sibi vicina, ut inter ea solum sit medijs unus paries, an uno corum polluto alterum pollutum censeatur? Minime, etiam si pariete sit porta, per quam ex uno ad alterum transeat: quia revera sunt duo cœmeteria, quæ pariete dividuntur. Doctores in cap. 1. de consecr. Ecclesiæ. in sexto.

Quid si in porta illa fiat humani sanguinis vel seminis effusio, tuncas cœmeteria polluta habentur? Respondeat Gemin. in cap. 1. de consecr. Ecclesiæ. in sexto, distinguendo. Si porta est vni eorum vicinior, illud tantum cœmeterium pollutum censemur: si vero porta sit in medio eorum, illud pro polluto habetur, cuius causa paries, & porta facta est: argumento sumpto ex l. 6. si non sunt, ff. de auro, & argento.

lega, vbi dicitur: Speciem, qua res cuius rei ornanda causa fuerit adhibita, nonqua sit pretiosior. Si autem dubitatur, cuius causa sit paries extreitus, videtur principaliter factus, ut duo sint cœmeteria: ac proinde utrumque pollutum est, quia tunc porta in parietem adhibita, causa utriusque facta videretur est.

Quarto queritur, Quomodo & à quo cœmeterium pollutum sit reconciliandum? Respondeo, eodem modo reconciliari debere, quo reconciliatur ecclesia per episcopum aspersione aquæ per ipsam solemniter sacrata: si vero sit tantummodo benedictum ab episcopo, reconciliatur per simplicem fiduciem, & aspersio aquæ lustralis, hoc est, per presbyterum benedictæ.

Quinto queritur, An quando cœmeterium consecrandum, vel reconciliandum est, corpora excommunicatorum, vel Paganorum, sive eorum, qui cum baptizati non essent, sunt ibi sepulti, sive extra cœmeterium ejicienda? Respondeo, si discerni queant à corporibus Christianorum, ejicienda esse: nec tamen fiduciam corpora, quamvis in cœmeterio sepulta, ab excommunicatis, vel Schismatis, vel Paganis, exhumanda sunt, &c. A nobis, de Sacramentis non iterandi.

C A P . VII.

De Consecratione Calicis, vel

Patene.

D E hac re egi in 1. part. lib. 10. cap. 28. quatenus Calix, & Patena requiruntur ad Missæ sacrificium faciendum. Præsentis loco agam paulo plenius, & clarius, & præcisè de consecratione Calicis, quatenus est quædam res ecclesiæ.

Primo queritur, An calix consecrari debeat, & a quo? Respondeo, consecrari debere, & non nisi per episcopum proprium loci, vel alienum, consensu proprii. Consecratur autem unctione Christiatis in exteriori superficie adhibita.

Secondo queritur, An Abbates, & Priors, qui vntunt insignibus episcopalibus, & iurisdictionem episcopalem habent, possint calices consecrare? Card. in Clemen. Attendentes, de statu Regular. §. statuum, sentit posse, non quidem iure, sed consuetudine. At Geminian. Francus, Anchæ. & Glosa in c. Abbates. loco citato, censent non posse iure, vel consuetudine, quia talis consecratio est Ordinis episcopalis, non iurisdictionis; At ea, quæ Ordinis episcopalium sunt, nequeunt alijs competere, etiam præficiione, vel consuetudine, sed tantum priuilegio Romani Pontificis. Nihilominus vera est prima sententia, quando talis consuetudo est iure communis approbata, vel Romani Pontificis tacito consensu permisæ: fucus non item: quoniam ea, quæ sunt Ordinis episcopalium, ex Iure Canonico, sive diuino, nequeunt consuetudine alijs, quam episopis contineare, nisi eam consuetudinem, vel ius commune comprobet, vel Rom. Pont. permittat.

Tertio queritur, An calix argenteus, & consecratus, si inauretur, hoc est, auto regatur, amittat consecrationis formam? Iohannes Selus de beneficio, part. 1. quest. 5. nn. 99 censet non amittere, quia alioquin dicendum quoque est, formam consecrationis perire ecclesiæ conlectate, eo ipso, quo parientes dealbantur, aut picti ornantur: quamvis, inquit, honestum esset, ut calix sic inauratus, a qua exorcizata, sive lustrali lauaretur, propter pollutum manuum contractum, & propter materię profanæ additionem.

Ex altera parte videretur calix factus esse profanus: nam qui mutat, vel addit materiam, nouum opus videretur facere. l. 1. §. Opus novum. ff. de operis noui iurisdictione. Item, quia consecrationis forma desinere videretur, noua superficie inducata certe si calix esset argenteus, & consecratus, & tradiceretur aurifaci inaurandus, deberet prius toricibus percenti, ut consecrationis forma simil in totum periret.

qua

qua percutere fieret profanus, ut sic ab aur. sive licite tangi posset, & inauratus, qui enim calicem adhuc saerum maneat, non posset licite aurifex manib. conrectare. Nihilominus tamen sive licite, sive secus aurificis manibus profanis tangatur, si inautetur, videtur consecratio nem amittit, re, quae est alia superficies, & antiqua esse defixi: & calicis consecratio in superficie consistit. Ita videntur leniter Angelus, Rosella, Syluester, Tabien, Armilla, cum ait in verbo Galix: *cum calix argenteus donatur* (ut ipsi loquuntur) id est, auro tegitur, indiget consecratio. Sic dixi par. 1. of Moral. lib. 10. c. 28 q. 4. aliud est de parietib. ecclesie consecratio, si dealbentur, vel in eis aliqua depingantur: quia consecratio inest in cruxa parietis, que non perditur, si paries dealbetur.

Quarto queritur, An calix inauratus, & consecratus amittat consecratio formam, si auro nudetur? Quidam autem cum calicis consecratio in superficie consistat, sit inde, ut si calix inauratus nudetur auro, indiget denuo consecratio. Ratio eorum est, quia percutere auro, perit quoque superficies, & proinde consecratio. Sed hoc, meo iudicio, locum habet, quando simul, & in totum aurum perit vi, vel arte, vel calvo aliquo, & in eo tantum consecratio calicis consistebat: Alioqui enim secus esset, si autum ipso vsu quotidiano atteratur, & decidat, ut quod proxime sequenti dicam.

Quinto queritur, An pereat consecratio calicis quotidiano vsu, quo aurum atteritur, & definit? Predicunt Autatores Angelus, Rosella, Sylvestre, Tabien, aiunt vsu ipso non perire consecratio, nec esse idem Iuris de calice consecratio, qui nudatur auro, quod Iuris est de parietibus Ecclesie consecratio, qui cruxam amittit: nam parietes nudati cruxa iterum consecrari debent. *Glossa in cap. Ecclesie de conf. distin. 1.* quia in cruxa in parietem inducta consistit tantummodo consecratio ecclesie: At consecratio calicis inaurati non videtur solum in auro inhærente, quia aurum tam subtiliter in argento ponitur, ut consecratio argumentum penetreret, & in eo quoque maneat.

An vero si vsu auri, & argenti superficies periret, consecratio quoque forma esse omaino desinet, & calix profanus redderetur, & licite possit ab aurifice tangi, & inaurari, ac proinde iterum consecrari debet. Denique quoties calix denuo inauratur, id est, auro tegitur, denuo est consecrandus, quia in eo noua est induita superficies, & antiqua perit, & consecratio in superficie consistit.

Sexto queritur, Unde nam sit inducta consuetudo, qua Prælati, vel Æditi, antequam calicem consecratum tradant aurifici iterum inaurandum, quibusdam istib. pereunt: Rosella, Tabien, & Armilla, dicunt in luce non inveniri, quod calix consecratus quibusdam istib. percussus sit profanus.

Dicendum existimo, toriectus aliquando in calicem infigi, ut reuera consecratio forma, qua factus est facer, in totum esse definat, eo quod illis istib. ex toto decidat, ac pereat superficies multo iam vsu attrita, & attenuata. Consuetudo igitur inducta est hac ratione, ut calix profanus aurifici manib. licite tangi possit, istib. quibusdam percussus, quia bona fide creditur, adhuc ex parte forma consecratio manere, quamvis vsu sit calicis superficies tenuis, ac subtilis effecta: bona quoque fide putatur, huiusmodi istib. superficiem calicis vsu ipso attenuatam in toto perire, atque ita consecratio formam dñe sine, ex quo sit, ut licite possit profanis manib. tangi: & proinde consequens est, ut calix denuo sit consecrandus, postquam est denuo inauratus, quia ut dixi, alia est superficies inducta, vetera abiecta.

Septimo queritur, An calix consecratio formam amittat, cum scyphus eius in totum a pede separatur, & iterum illi coniungitur? prima par. Institutionem. Moralium libro 1. c. capitul. 28. questione 7. dixi esse communem sententiam, amittere. Sic enim Paludanus in 4. dist. 13. qu. 2. art. 5.

conclusa, à quo acceperunt S. Anton par. 3. titul. 13. cap. 6. q. 5. Angelus, Rosella, Sylvestre, Tabien. At illa in verbo calix: hoc porro locum haberet in calice, qui frangitur, eo quod factus scyphus separatur a pede: nam eo ipso calix non potest amplius inferire diuinis vsibus, ad quos consecratus est: & quamvis scyphus, & pes iterum coniungantur, denudo tamen indigent consecrationem, sicut Ecclesia, si corrue, quamvis ex eisdem lapidib. reparetur, est denudo consecranda: neque enim reparata, eadem est, quae antea quemadmodum nauis, si ex toto simul dissoluatur, & ex eisdem tabulis reficiatur, non est simul, que fuit, ac esse defixi. Item calix, quandocumque consecrationis formam perdit, denovo consecrari debet.

Octavo queritur, Quomodo S. Thom. 1. 2. q. 88. art. II. dicat, calicem nullius superioris auctoritatem posse fieri profanum, quamdiu manet integer? nam si hoc est verum, nunquam calix fiet profanum, etiam si amittat totam superficiem inauratam, & consecratam, eo quod eo calix adhuc manet integer. Item 2. 2. questione 39. art. 3. ait, Omnes consecrationes Ecclesie sunt in mobiles manente re quæ consecratur, sicut etiam patet in rebus inanimatis, nam altare semel consecratum, non consecratur iterum nisi fuerit dissipatum. Respondeo, non esse à communis sententia recedendum, quæ ait consecrationem calicis in superficie consistere, & ideo si pereat superficies, desinere consecrationem, nec credendum est, S. Thomam locum citatis cum opinione communis pugnare: bene interpretari debemus, cum ait, calicem nullius superioris auctoritatem posse fieri profanum, quamdiu manet integer, videlicet non solum, quod attinet ad partes substantiales, sed etiam quod attinet ad partes quantitatis, & calix si superficies amittat, tamen si idem maneat, qui ante secundum substantiam, non tamen secundum quantitatem.

In dubium tamen vocatur, an pereat consecratio calicis, qui ita est a principio elaboratus arte, ut scyphus a pede amoueri, & iterum coniungi pro arbitrio nostro facile queat: Dixi de hoc d. 1. par. Infisi. Moral. lib. 8. capit. supra citatum.

Nono queritur, Ex qua materia debeant calix, & patena constare: Hanc questionem tractauit p. a. lib. 10. c. 28. qu. 3. De Altari, & de materia eiusdem, & de ceteris quæ in eo iure communi requiruntur, egi i. par. lib. 10. cap. 27. q. 3. & seqq.

De benedictione, qua benedicunt corporalia, & palpalia Altaris, & ceteræ vestes, quib. sacerdos vtitur in Missa sacrificio, dixi etiam par. 1. lib. 10. c. 28. q. 8. & seqq.

Vltimo queritur, An per huiusmodi Ecclesiasticas consecrationes rerum anima & vita carentem aliquid imprimatur? S. Thom. 3. par. qu. 83. art. 3. ad tertium respondebit, huiusmodi consecrationes non fieri, eo quod ligna, lapides, & ceteræ res animæ expertes, sint diuinæ gratiae capaces: sed quia quadam spiritualem virtutem consequntur, qua credentium fides, & pietas excitatur, suntque homines ad diuinam propriae, & aptiores, nisi frigida corum corda virtutem illam impedian.

Sed merito quis dubitet, quænam sit virtus illa spiritualis: Respondet Sot. in 4. dist. 13. q. 2. art. 3. ver. 2. Quod interrogates, esse virtutem quadam instrumentariam, non quod sit qualitas quædam impressa, & inheretans reb. sed quod per consecrationem res diuinis vsibus deputantur, ut hinc veluti quædam instrumenta Dei, quib. ipse sustens vtitur ad excitandam credentiam mentem ad fidem, & pietatem.

CAP. VIII.

De Immunitate Ecclesiastarum.

Exstat in Iure Canonico titulus de Immunitate Ecclesiastarum, vnde apud Summistas est verbum, Immunitas. Est autem Immunitas, vacatio à munerialibus, officijs, &c. o. peribus.

neribus, quare immunitas ecclesiarum, ut ait Goffredus in summa, est priuilegium, quo ecclesiæ, & ecclasticæ personæ, & res sunt liberae ab iis officijs, munencibus, & oneribus, quæ laicis conueniuntur. quapropter presenti loco dicendum est mihi de immunitate, quæ iure communis ecclastica loca, personæ & res fruuntur.

Primo queritur, Quanam Ecclesiastica loca immunitate gaudent videlicet, An ecclesiæ non consecratae, & an interdicta, vel polluta, & An Oratoria, & Hospitalia domus causa communis pietatis extractæ, immunitate potiantur? In primis, non solum ecclesiæ consecratae, sed etiam quæ non sunt consecratae gaudent immunitate, ea Ecclœ, de immunit. Ecclœ. hoc tamen locum habet in Ecclœ, quæ sunt fundatae auctoritate Episcopi primum lapidem in fundatione ponentis.

Dubiz quæstionis est, An id locum habeat, etiam si in talibus ecclœsij nondum fuerint diuina celebrata? Ratio dubitandi est, quia in hoc videatur exigere in c. Ecclœ. loco citato, & Glossa ibi sentire videtur, id esse necessarium. At Hostien. & Abbo in eo capite consentit non requiri, sed satis esse, ipsas ecclœsias auctoritate Episcopi, esse fundatas, & eo ipso depuratas ad diuina celebranda. Sic etiam senferunt cum Hesieni Jeanne Lignatus, Cardinale, & Laurentius in Clement. 1. de penitent. & remiss. ut testatur Panorm. in ca. Ecclœ. citato. Hac opinio magis ad veritatem accedit. nam fauores Ecclœsiarum non sunt restringendi, sed laxandi, ex e. adia. de reg. iur. in 6.

Item ratio legis, in c. Ecclœ. non innititur in eo, quod diuina celebrantur, sed quod ecclœsia auctoritate Episcopi sit fundata, & depurata ad diuina obsequia, & vobis. Itē, quia ratio in lege posita, legem procedit ad terminos, & limites ipsius rationis: videtur enim ratio legis esse ipsa lex, l. Cum pater. §. dulcissimæ, ff. de lega. 2. & l. Non dubium. C. de legib. & in c. vlt. de reg. Iur. in 6. in narratione vero legis sepe ponuntur plura, ad que lex non extendit. Narratio enim non est ipsa lex, sed facti commemoratio.

Secundo queritur, An domus hospitalia causa communis pietatis adscirbe, gaudent immunitate? Gaudent dummodo episcopi auctoritate fundentur. Id colligitur ex l. Omnia priuilegia. C. de Episcopio & Clericis. Sic Laurentius Clem. 1. de penitent. & remiss. Panorm. in ca. Ecclœ. n. 7. de immunit. Ecclœ.

Item queritur, An Oratoria habent huiusmodi priuilegia? Goffred. teste Abbatore loco citato dicit, Oratoria, quæ in ædibus priuatorum hominum eriguntur, non habere, quia sunt loca profana, quamvis pia, non tamens sacra. Vnde talia Oratoria reduci possunt ad priores profanos vobis: ut sepe redeunt solo nuto dominorum, ut docet Innocent. in c. Inter dilectos, de donatio. At vero si Oratoria Episcopi auctoritate fundentur, & diuinis vobis depurantur, priuilegio fruuntur immunitatis. Panormitan. cap. Ecclœ. num. 7. de immunit. Ecclœ. Quapropter huiusmodi Oratoria ad vobis profanos reverti non possunt: sicut ceteræ Episcopi auctoritate diuino obsequio & cultui destinatae, ad profanos retrocuri non possunt: cum tamen possint, si abique villa Episcopi auctoritate ad diuina fuerint depurata. Res enim, aut locus, non sit religiosus, aut fæcer priuati hominis auctoritate, nisi Episcopi auctoritas accesserit.

Quarto queritur, An ecclœsia interdicta gaudent priuilegio immunitatis? Gaudent: sic Abbas in c. Ecclœ. citato numer. 8. vbi citat Goffredum, & Vincentium, & Hesiensem, sic etiam sensit Archid. in cap. Pater noster. 17. quest. 4. & id probat argumentum sumprum à simili. Nam Clericus licet sit interdictus, suspensus, vel excommunicatus, retinet priuilegium immunitatis, videlicet priuilegium Canonis, & fort. cap. dictum distinct. 81. & cap. Ac si Clerici de iud. ad finem.

Quinto queritur, An Episcopi palatum habeat priuilegium immunitatis? Glossa & Innocent. in c. Confirmiss. 16. qu. 4. simpliciter dicunt habere. Hostien. vero, cap. inter alia, de Immunit. Ecclœ. ait habere, dummodo sit intra

quinq; reginta passus, qui deputantur ad Ecclœ. atrium, & circuitum. c. Sicut antiquitus 17. q. 4. Hugo autem, ut testatur Abbas in c. Ecclœ. de Immunit. Ecclœ. num. 9. sensit, tum gaudere huiusmodi priuilegio domum Episcopi, quando in ea est Cappella extracta, & diuinis vobis deputata. Abbas loco citato sequitur opinionem Glossæ, & Innoc. quam probat à simili, quia familia Episc. gaudet priuilegio fori, quamvis sit secularis, ut notant Autiores in cap. ultim. de offic. Archid. Item quia fauores sunt laxandi, non restringendi. cap. Odia. de reg. Iur. in 6. Item quia in ca. Confirmiss. 17. q. 4. simpliciter dicitur, Episcop. domum huiusmodi priuilegio gaudete: ar vbi Iura nihil distingunt, ne nos distinguerem debemus.

Sexto queritur, An Coemeterium ecclœsiae habeat priuilegium immunitatis? Habet. cap. Si quis contumax. 17. qu. 4. vnde interdicta ecclœsia, interdictum quoque censeatur Coemeterium ei contignum, cap. Si Cimetus de sent. ex com. in 6. Nam sicut ecclœsia consecratur ad orandum in ea, & rem diuinam faciendam, & audiendam, & ecclœstica Sacra menta suscipienda: sic consecratur Coemeterium ad sepulturam Christianorum.

Si roges, An is, cui est interdictus ingressus in ecclœsiam, sit quoque interdicta sepultrura in coemeterio? Respondeo, esse interdictum. cap. Is cui. de sent. excommun. in 6. Si iterum quæras, An hoc locum etiam habeat in coemeterio, quamvis non sit ecclœsia contignum? Respondeo, locum habere. Glossa in cap. Is cui. supra citato, in verbo. (Camiterio) Si dicas, eur ecclœsia interdicta, solum contignum coemeterium pro interdicto habetur, & tamen si aliqui est interdictus ingressus in ecclœsiam, interdictus quoque censetur in coemeterio, quod non est ecclœsia contignum? Respondeo, cum Glossa loco citato, non esse idem iuris de interdicta ecclœsia, quod est de eo, qui interdictus ingressus in ecclœsiam, quia primum interdictum est loci, quare interdicta ecclœsia, interdictum est Coemeterium illi coniunctum, non quod est separatum: at secundum interdictum est personæ, non loci. Quare sicut is cui est interdictus ingressus in ecclœsiam, non potest diuina celebrare in ecclœsia: sic etiam non potest sepeliti in Coemeterio, quamvis sit ab ecclœsia seicutum.

Septimo queritur, An porticus ecclœsiae adhærens, gaudet immunitatis? Gaudet. Panormi. in cap. Ecclœ. de immunitate Ecclœ. num. 10. & probat ex cap. si quis contumax 17. quest. 4. Vnde colligit, pœnam constitutam in eos, qui irrumpunt in domum, locum habere in his etiam, qui irrumpunt in porticum. Et id probat auctoritate Bartoli, in l. Memoriæ, ff. de offic. Procons. & in l. Item apud Labecenem, ff. de Iuris.

CAP. IX.

Quibusnam in rebus Ecclœsia sit Iure communis immunitas, ac libera.

D E hac re Panormi. cap. 1. & c. Cum Ecclœsia, & ca. Inter alia, de immunit. ecclœ. in 6.

Primo queritur, An iudicia secularia fieri possint in ecclœsia? Non possunt in cap. Cum Ecclœsia statuitur, ne iudices secularis causas Criminales, vbi de sanguinis effusione, vel de corporali pœna agitur, sub interminatio ne anathematis tractent. Si roges, An iudicium secularia ciuile possit in ecclœsia fieri? Non potest: ut patet ex cap. Deces de Immunit. ecclœ. in 6. Quid si fiat iudicium, aut sententia à iudice proferatur, valebitne? Minime: quia in cap. Docet modo citato, statuitur, ut omni robre firmatis carreat iudicium, si in Ecclœsia fiat, ac contractus in Ecclœsia facti valent, quamvis peccatum sit eos ibi celebrare. Glossa in predict. cap. docet, & Abbas in c. cum ecclœsia. quia c. docet, ad contractus non protenditur.

Ierum quæras, An faltem causam ecclœsticam possit licite in Ecclœsia tractare Index Ecclœsticus? Potest. Glossa, & Panormi. & alij c. ecclœsia predicto. Id probant ex

cap.

cap. praeceptum, 2 quest. 2. & ca. Quia fronte do appillas. quia nusquam in iure Canonico tale iudicium prohibitum inuenitur.

Secundo queritur, Quid dicendum, si actori, vel reo est interdictus in Ecclesiastam ingressus, & causa iudicialis in Ecclesia tractatur, An licite possit actor, vel reus, ad iudicium venire? Respondeo cum Panormitanus, in ca. prefato. Cum Ecclesia. nu. 5. actionem licite non posse in Ecclesiastam ingredi, ac proinde à iudicio repelliri, nec propter culpmulos locus iudicij mutari debet, quare si vult in iudicio iudicari, absolutionem impetrat: reus tamen iure potest ad iudicium venire; qui venit vocatus, & necessitate mandatis. intelleximus in Iudic.

Tertio queritur, An tutor vel curator, pupillo vel minori possit in Ecclesia dari? Anchala, in c. Cum Ecclesia citato responder possit, quia huiusmodi iudicialis causa est ipsa. Panormitanus vero in end. capis. nu. 8. distinguere generaliter, vel causa iudicialis est iurisdictionis voluntaria, vel contentiose. Si voluntaria, potest iure in Ecclesia expediti, quia in cap. Decet de Immunit. Eccles. in sexto prohibetur iudicia, quia fieri solent cum strepore forensi seu iudiciali, quale non est, quod per iurisdictionem voluntati expeditur: si causa iudicialis est contentiose, nequit iure in Ecclesia tractari, etiam si fuerit causa pia: quia in c. decet, generatim statutum, ne villa iudicia facultaria in Ecclesia habant: & Index in suo tribunal, non in Ecclesia debet causas agere, & lites dirimere.

Quarto queritur, An possit in Ecclesia ad litterarium & honorificum Doctoris, vel Magistri gradum promoueri? Respondeo, cum Joanne Andr. in c. decet. de consec. Ecclesie in sexto. & Abbate in c. Cum Ecclesia, cod. rit. posse: quia huiusmodi actus honestatem continet, & id habet consuetudo approbata. Si roges, An in Ecclesia fieri queant exercitationes litterariae, cuiusmodi sunt disputationes, repetitiones, & praelectiones? Respondeo Abbas posse, nam scientia res sancta dicitur, in l. 1. §. Est quidem ff. de varijs, & extraordinari cognitione.

Quinto queritur, An laicorum societas, quae vulgo, Confabernates vocantur, possint in Ecclesia conuenire, ut ibi sua Concilia peragant, & conciones habeant, & negotia tractent? Respondeo, cum eisdem Auditoribus, Joanne Andrea, & Panor. non posse, quia in cap. Decet supra citato, appetere dicitur, confessus in Ecclesiastis conlamaritiones, seditiones, negotiations, praeterea inuidiarum, & fori, vniuersitatis, & Societas quorumlibet concilia, conciones, & publica parlementa: possunt rame in Ecclesia congregari, ut opus aliquod pium, & spirituale efficiant, nimirum, ut offerant aliquid Deo, vel sancti eius. Sic etiam Abbas cum Ioan. Andr. locis supra citato. Nunquid in Ecclesia vendi queunt candelae? Angelus ait, id esse permittum, vel tolerari posse, nec obstat, quod Dominus eicit è templo videntes columnas, quia in templo siebant pœta, & alia quæ diuinum cultum impediabant. Rosella dicit posse vendi, si id fiat ad creditum pietatem promouendam; non aliter, certe in Ecclesia omnis negotiatio, & contractus, qui sit lucrati caufa, vel diuinum officia perturbat, vel impedit, prohibetur. Sylva. in verbo immunitas. 1. quest. 2. vers. 5. intra Ecclesiam.

Sexto queritur, An possit Ecclesia inferire loco castri, vel propugnaculi ad offendendos aliquos? Non potest cap. Sanctorum. 10. quest. 1. Innoc. Hostien. & aliis in c. Cum Ecclesia supra citato. Necessest tamen possent Christiani in Ecclesia conuenire tanquam in locum tutum, ut ibi se ab hostibus defendent. Solent enim rustici configere ad ædem facram, vna cum bonis suis tanquam in propugnaculum. Ita Panor. loco cit.

Septimo queritur, An Iudeus secularis possit in domo Ecclesiæ ius dicere? Respondeo Panormit. in c. 1. de Immunit. Eccles. non posse, si eam habeat sua auctoritate quasi ex iure publico ad habitandum. Secus vero esset, si eam conductam haberet, vel ab Ecclesia gratis & liberaliter concessam. Quid si in domo Ecclesiæ ius dicat, valebit ne-

quod facit? Respondeat Abbas loco predicto, valere: quia in c. decet, de Immunit. Eccles. in 6. statutum est, ne rata sint & firma, quæ Index secularis facit in Ecclesia. Et cum haec sit poena, non videatur protendi ad dominum Ecclesiæ: Poena enim, & odia restringuntur, non laxantur. cap. odia, de reg. iur. in sexto.

Octavo queritur, An Ecclesia possit interficere ad excipiendo aliquos tanquam hospites? Non possunt e. 1. de Immunit. Eccles. nec vim habet consuetudo contraria, quia est cum onere Ecclesiarum. Quid dicendum, si clericus, vel secularis bene meritus de Ecclesia, aliquia teleuauit sibi tanquam censum annuum, ve in ea possit hospiti recipi? Respondeo Innocen. & Abbas in cap. 1. de Immunit. Eccles. posse referuare, auctoritate Episcopii: id probant ex ca. Eleutherius 18. q. 6. & c. cum dilecti, de donat. & c. Verum, de foro compet. eadem ratione, dicit Abbas, Patronum Ecclesie possit sibi ab initio referuare aliquod ius in illa Ecclesia, dummodo id fiat auctoritate, sive consensu Episc. ut habetur in c. Prateres, de Interpatronatu. Item intra Ecclesiastam, vel Cœmiterium nequeunt suppellestilia ponni, vel infirmi in ea iaceere, vel coniuia fieri, nisi propter hostiles incursum, vel alias necessitates, quibus cellantibus ad pristina loca reportari debent, cap. ult. penult. & antep. dist. 42.

Item iudi publici in Ecclesia haberi non possunt, e. cum decorum, de vita & honesta Clericorum. At potest in Ecclesia representari præfere Domini, aduentus Magorum, & ahiud quidvis simile ad pietatem excitandam.

Nono queritur, Quot & qui malefactores ad Ecclesiastam confugient, gaudent immunitate, ita ut inde extrahi iure non possint: c. Inter alia de immunit. Eccles. & l. presenti. C. de his qui ad Eccles. confugiant, cautum est, ne liber homo quantumcumque malefactor, confugiens ad Ecclesiastam, inde ut abducatur, nec morte, vel pena corporis pro delicto puniatur, sed ab Ecclesia defendatur: idem antea constitutum fuerat in c. definitus, & c. metuentes. 17. q. 4. Excipiuntur tamen in dicto capite inter alia tria genera malefactorum, qui quamvis ad Ecclesiastam confugiant, abripiendo queunt, & puniri. Hi sunt latrones publici, hoc est, qui palam & publice prædantur, vel publicas vias obsident, vel castra tenent, vel transiunt ipsi eunt. Item nocturni depopulatori agrorum, id est secundum Innocentium, qui noctu sive occulte agros populantur, & segetes valant: vel secundum Panormitanum, qui nocturnis in hidijs in agris, & vijs publicis deprædantur. Item, qui in Cœmiterio, vel Ecclesia committunt delictum enorme, quale est homicidium, sive immunitatis Ecclesiasticae, cap. immunitatem de immunit. Eccles. Secus est, si enormis delictu non perperant, aut non delinquent, sive immunitatis Ecclesiasticae: quæ spes semper adest videtur, & creditur nisi contrarium probetur, ut ait Hostien. in c. citato. Immunitatem. Quid si aliquis in una ecclesia delictum enorme patuerit, & ad aliam confugerit, poteritne ab ea iure defendi? Sylvester in verbo, Immunitas 3. q. 2. ver. Tertium efforum, dicit, cum immunitate non gaudere, etiam in alia ecclesia: quia cum sit una Ecclesia vniuersalis, quamvis multa speciales, qui contra unam delinquit, contra aliam quoque videtur delinquisse. Contrarium tamen, inquit, alicubi confusuridine recepta, seruantur: forte ob eam causam videlicet, quoniam sicut minor vitetur suo priuilegio contra alium minorem, sic eadem ratione una ecclesia contra aliam.

Quid vero deraptoribus Virginum, adulteris, & homicidis dicendum; gaudente immunitate ecclesiæ, si ad eam configerit? Anchala. in c. Inter ea, citato, negat gaudere: quia ita habetur in Auctent. de Mandatu Princip. 5. Quod si delinquentes: contrarium tamen communiter defenduntur: quia illam Authentican corrigit Ius Canonum in c. inter citato, quod tantum excipit tria genera prædicta malefactorum.

Si queras, An Iudeus ad ecclesiastam confugiens, gaudente huiusmodi immunitate? Glossa, & Innocentius & Hostien.

enfis in supradict. c. Inter alia, affirmant gaudere. Glossi vero in t. t. C. de his, qui ad Ecclesiam confugiant, & Panorm. in c. Inter alia, negant, nisi venerit ad Ecclesiam studio, & amore fidei, vel religionis, & absque vlla simulatione, hoc est, non fingens velle se Christianum fieri. Prima tamen opinio probabilior videtur, ut ait Sylu. verb. Immunit. 3. qu. 3. quia in c. Inter alia: pradicō generatiōnē constituitur, ut confugientes ad ecclesiam, ab ea defendantur: at vbi Ius non distinguit, nec nos distinguere debemus.

Quid de Pagano ad ecclesiam confugiente dicendum? Innoc. Host. & Glo. idem affirmant, quod de Iudeo: idem iuris esse dicit Sylu. de Hæretico confugiente ad ecclesiam, non quidem hæreticū, sed ob alia crimina. Idem de excommunicato. Ratio eorum est, quia nec hos excipiunt Ius Canonicum in dicto. Inter alia. Clerici vero, aut Religiosi non gaudent hac Immunitate, si iudex ecclesiasticus velit suos Clericos extrahere ab ecclesia, & vel in carcere trudit, vel ut corrigit, aut puniat: & Religiosi, iuxta eorum Regular & Commune Ius possunt in Monasterio coerceri, & puniri, etiā opus est, etiā in Monasterio ejus, & in arctiore custodiā detrudi. cap. Vniuersitatis, de sentent. excomm. Insuper confugientes ad ecclesiam tempore bellici incursus, non gaudent hac immunitate, si evantrantur loco castri, aut inde pugnant, ut offendant, &c. Sicut antiquitus. 17. q. 4.

Quid dicendum de eo, qui detinetur in carcere, & inde dimittitur iure iurando pollicitus se reditum ad carcerem, gaudet immunitate ad ecclesiam profugiens? Ioan. And. in Additionib. ad Speculatorēm, rite de Iure iurandi, respondet distinguendo: Si inique detinetur, redire nullo iure cogitur, præterim imminentē periculo mortis, vel mutilationis: at vero absolutionē a Iuris iurandi viæculo petere debet. Si vero iuste detinetur, reuerti compellitur, ut ait Bart. in l. Religati. ff. de penit. non tamen ecclesia debet permettere, ut per vim extrahatur, nisi præstata cautione idonea, hoc est, fidei sufficiam, vel falti iuratoria.